
NYC Health + Hospitals

Dhuna në Familje
Shërbime të Shëndetit 
Dhuna në familje ndikon në mënyra të ndryshme tek të mbijetuarit. 
Fëmijët, adoleshentët dhe të rriturit përjetojnë forma të ndryshme 
vështirësish shëndetësore si viktima të dhunës në familje. Merrni 
ndihmën që meritoni nga ekipi ynë i ofruesve të kujdesit. Ne jemi këtu 
që t’ju ndihmojmë me shqetësimet tuaja për shëndetin mendor.

Si ndikon dhuna në familje te fëmijët
Fëmijët dhe adoleshentë që bien viktimë apo ekspozohen ndaj dhunës në 
familje përjetojnë shpesh probleme afatgjata të shëndetit mendor dhe fizik. 
Ja disa mënyra se si mund të ndikohen fëmijët:Marrja e ndihmës herët 

Është e rëndësishme

Djemtë dhe vajzat e reja që janë
viktima ose të ekspozuara ndaj 
dhunës në familje janë më të 
rrezikuar t'i përsëritin këto sjellje.

Për shembull, një djalë që shikon 
të ëmën apo një pjesëtar tjetër 
të familjes që abuzohet, ka më 
shumë gjasë të jetë abuzues 
ndaj partneres në moshë të 
rritur. Një vajzë që është viktimë 
apo dëshmitare e abuzimit në 
familje, ka më shumë gjasë të 
abuzohet seksualisht në moshën 
e adoleshencës apo të rritur.

Vogëlushët dhe parashkollorët
•	 Lagie e shtratit, shumë qarje dhe ankime
•	 Vështirësi për të fjetur
•	 Frikësohet lehtë
•	 Belbëzon ose fshihet
•	 Ka probleme me ndarjen nga një i dashur

Adoleshentët
•	 Largim nga shkolla
•	 Rritje e agresionit ose ndjenjë depresioni
•	 Sjellje të rrezikshme, si seksi i pambrojtur, përdorimi i alkoolit ose drogës
•	 Përfshirje në sherre ose ngacmim i të tjerëve	

Fëmijët e moshës shkollore
•	 Ndjenja faji ose fajësimi të vetes për abuzimin
•	 Mospjesëmarrja në aktivitetet shkollore ose mungesa në shkollë
•	 Vetëvlerësim i ulët
•	 Shumë dhimbje koke dhe stomaku

Merrni ndihmën që
meritoni Pikërisht këtu
Ne ofrojmë shërbime të shëndetit 
mendor për viktimat dhe të 
mbijetuarit e abuzimit në familje 
në të gjithë strehët tona për rastet 
e dhunës në familje:

•	 The Bronx
•	 Brooklyn
•	 Manhattan
•	 Queens
•	 Staten Island 
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Si ndikon dhuna në familje tek të rriturit

Shërbimet e shëndetit mendor në strehën për dhunën në familje

•	 Shërbimet që merrni në strehë do të jenë midis jush dhe ofruesve 
të kujdesit tuaj.

•	 Ju dhe/ose fëmijët tuaj mund të merrni shërbime konfidenciale     
të shëndetit mendor personalisht ose nëpërmjet telemjekësisë.

•	 Telemjekësia do të thotë që ju do të flisni me ofruesin tuaj të 
shërbimit duke përdorur një telefon të zgjuar. Telemjekësia është 
si një videotelefonatë private ose FaceTime me një ofrues kujdesi 
shëndetësor. Ky shërbim mund të mos ofrohet në disa raste.

•	 Këputje
•	 Ndihen të stresuar
•	 Motivim i ulët
•	 Vetëvlerësim i ulët
•	 Dhimbje koke

•	 Dhimbje gjoksi
•	 Dhimbje stomaku
•	 Dhimbje legeni
•	 Ndjesi mbytjeje
•	 Nervozizëm
•	 Shqetësoheni shumë

•	 Ndiheni paranojak
•	 Veçoheni
•	 Vështirësi për              

të fjetur
•	 Nuk doni të jetoni

Përfitimet e marrjes së shërbimeve të shëndetit mendor në strehë

•	 Mbështetje për Kriza 24/7. Qasje në shërbime në çdo orë të ditës. 
Ofrohen thirrje urgjente gjatë netëve dhe fundjavave.

•	 Ekzaminime të shëndetit mendor. Kontrollet ju ndihmojnë ju dhe 
ofruesin tuaj të kujdesit shëndetësor që të kuptoni se si ndikojnë përvojat 
tuaja në shëndetin dhe mirëqenien tuaj mendore.

•	 Lidhje e menjëhershme me ofruesit. Klinicistët, punonjësit socialë dhe 
psikiatrit tanë punojnë me të rritur dhe fëmijë nga kultura të ndryshme dhe 
që vijnë nga vende të ndryshme.

•	 Terapi individuale. Ju takoheni me një klinicist për të marrë terapi.

•	 Terapi në grup. Ju dhe rezidentët e tjerë të strehës takoheni në një mjedis 
mbështetës për të diskutuar probleme të ngjashme dhe orientoheni nga     
një klinicist.

•	 Menaxhimi i mjekimeve. Në varësi të diagnozës suaj, mund të merrni 
mjekime që ju ndihmojnë me vështirësi të caktuara të shëndetit mendor.

Si mund të marr 
shërbime në strehë? 
Ju lutemi, kontaktoni me 
përgjegjësin e rastit tuaj në strehën 
tuaj, i cili do të bëjë referimin e 
drejtpërdrejtë tek ekipi ynë klinik i 
NYC Health + Hospitals. 

Domestic Violence Mental Health 
Services është partneritet midis:

•	 NYC Health + Hospitals
•	 Zyra e Kryetarit të Bashkisë për 

t’i dhënë fund dhunës në familje 
dhe asaj me bazë gjinore (Mayor’s 
Office to End Domestic and 
Gender-Based Violence)

•	 Zyra e Kryetarit të Bashkisë për 
Shëndetin Mendor të Komunitetit 
(Mayor’s Office of Community 
Mental Health)

•	 Administrata e Burimeve 
Njerëzore e Qytetit të New York 
(New York City Human Resources 
Administration)

•	 Departamenti i Shërbimeve 
Sociale i Qytetit të New York 
(New York City Department of 
Social Services)


